ראיות לכאורה לשינוי הגירסה
הצעת הבנה חדשה בסוגיית “אמר תרומת הכרי הזה בצפונו”

גירסת הגר”א בירושלמי
סיכום
נספח

הקדמה

מבין המנחות שהיו במקדש, את הרקיקין יש למשוח בשמן זית1. המשנה מתארת
את צורת המשיחה במילים “כמין כי”. ביטוי זה מופיע בעוד מקומות, ואף הרמב”ם
הרמב”ם מדפיסי שינו )1702( תס”ב בשנת החזקה”2. “היד בספרו אותו הזכיר
“כי” באמסטרדם את הציור מכפי שהיה בדפוסים שלפניהם לצורת האות היוונית
)X(. אולם כפי שנראה להלן, להבנה זאת אין מקור ברור בראשונים האחרים. השינוי
בדפוסי הרמב”ם השפיע גם על מדפיסי התלמוד, ובשנת תרמ”ג )1883( הוכנס שינוי
דומה בדברי רש”י החל מההדפסה השלישית של ש”ס ראם וילנא3. מאז הפך שינוי
זה לנחלת הכלל, והודפס שוב ושוב ברמב”ם ובתלמוד. בהדפסת הרמב”ם בהוצאת
‘שבתי פרנקל’ ניסו להחזיר את המצב לקדמותו על פי כתבי יד עתיקים, אך בכך לא

פתרו את הקושי שעמד בפני מדפיסי אמסטרדם.

חז”ל השתמשו בביטוי ‘כי יווני’ בחמישה נושאים שונים:

Rejoinders are presented both for and against the Satmar approach
to Gd’s watching over the Land and to the Three Oaths; Moshe Oren,
member of Kibbutz Shaalvim, recounts the spontaneous reaction
of an Ultra-Orthodox Hungarian Rav upon the establishment of the
State in 5708 [1948] – reciting hallel and prayers of thanks; then
we have another comment on the story of the Golem of Prague, and
a further clarification of the approach of the Eminent Maharsham
Z.T.L. [Rav Shalom Mordechai Schwadron] in agreeing to the
Heter Mechira [sale to ameliorate restrictions on working the Land
during Shemittah].